SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos
Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238/3138 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Página 1 de 2

1º TERMO DE ADITAMENTO A
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 37/SMSUB/COGEL/2023

PROCESSO SEI Nº: 6012.2023/0001276-5

AGRUPAMENTO 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/SMSUB/COGEL/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

DETENTORA: RCL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MADEIRA BRUTA E CHAPAS DE

MADEIRA COMPENSADA À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, inscrita no CNPJ sob o nº 49.269.236/0001-17,

situada na Rua São Bento, 405 - 23º andar - Centro, São Paulo, neste ato representada pela

Chefe de Gabinete, Senhora RODE FELIPE BEZERRA, e a empresa RCL COMÉRCIO DE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ,  situada à Avenida Caraíba, Quadra 54, Lote 17, Jardim

Helvécia, CEP 74.933-270, Aparecida de Goiânia - GO, e-mail

licitacao@portoseguromadeiras.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 18.408.522/0001-92, neste

ato representada por seu representante legal, conforme documento comprobatório, nos

termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 62.100/2022 e demais normas

aplicáveis à espécie, resolvem registrar os preços apurados no Pregão Eletrônico nº

10/SMSUB/COGEL/2023, do Processo SEI nº 6012.2023/0001276-5, nos termos das

cláusulas e condições que seguem:

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 to

do
s

os
 e

nv
ol

vi
do

s
lis

ta
do

s
na

s
úl

tim
as

 p
ág

in
as

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

. E
st

a
é

a
P

ág
in

a
1

de
 3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ig
ng

ov
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

aa
ut

en
tic

id
ad

e
e

in
fo

rm
e,

 p
ro

ce
ss

o:
 2

02
4.

31
71

20
48

22
2,

 e
 o

 c
ód

ig
o:

 1
H

G
65

8O
1

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos
Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238/3138 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:

1.1. Fica PRORROGADO o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº

037/SMSUB/COGEL/2023 pelo período de 1 (um) ano, contados a partir de 29/07/2024,

com previsão de encerramento em 28/07/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ficam ratificadas.

E, por estarem assim justas e contratadas, foi lavrado este instrumento que, após lido,
conferido e achado conforme vai assinado e rubricado em 02 (duas) vias de igual teor, pelas
partes abaixo identificadas.

São Paulo, SP.

CONTRATANTE:

_______________________________________________________
RODE FELIPE BEZERRA

CHEFE DE GABINETE
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

CONTRATADA:

_______________________________________________________
ANTONIO CARLOS MARQUES DA SILVA

Representante Legal
RCL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 to

do
s

os
 e

nv
ol

vi
do

s
lis

ta
do

s
na

s
úl

tim
as

 p
ág

in
as

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

. E
st

a
é

a
P

ág
in

a
2

de
 3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ig
ng

ov
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

aa
ut

en
tic

id
ad

e
e

in
fo

rm
e,

 p
ro

ce
ss

o:
 2

02
4.

31
71

20
48

22
2,

 e
 o

 c
ód

ig
o:

 1
H

G
65

8O
1

Documento assinado eletronicamente por: RODE FELIPE BEZERRA, CPF/CNPJ nº 295.043.788-54, como
Contratante.
Assinado em: 29/07/2024, às 18:55, através do e-mail ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, pelo ip
2804:1b3:a8c2:71fd:f8ba:fbcc:1835:ffb2

Documento assinado eletronicamente por: ANTONIO CARLOS MARQUES DA SILVA, CPF/CNPJ nº 871.647.521-68,
como Contratada.
Assinado em: 29/07/2024, às 08:25, através do e-mail licitacao@portoseguromadeiras.com.br, pelo ip
2804:d59:8192:4d00:6991:aad3:b31e:dc6b

O processo de acolhimento das assinaturas foi finalizado em: 29/07/2024, às 08:25, onde todos os envolvidos
assinaram eletronicamente este documento.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site: https://signgov.com.br/verificaautenticidade, informando o
processo: 2024.31712048222 e o código: 1HG658O1

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 to

do
s

os
 e

nv
ol

vi
do

s
lis

ta
do

s
na

s
úl

tim
as

 p
ág

in
as

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

. E
st

a
é

a
P

ág
in

a
3

de
 3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ig
ng

ov
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

aa
ut

en
tic

id
ad

e
e

in
fo

rm
e,

 p
ro

ce
ss

o:
 2

02
4.

31
71

20
48

22
2,

 e
 o

 c
ód

ig
o:

 1
H

G
65

8O
1

contratado e a prorrogação do Termo de contrato nº 016/2023-
SMTUR, por 12 meses a contar de 02/08/2024 à 01/08/2025, com
a empresa ALL PRICES MAGAZINE EIRELI, inscrita no CNPJ
sob nº 40.020.955/0001-25, pelo valor de R$ 3.584,00 (três mil
quinhentos e oitenta e quatro reais), o fornecimento de 400
(quatrocentos) unidades de galão de água 20L, para atendimento à
Secretaria Municipal de Turismo de São Paulo. II. AUTORIZO,
consequentemente, a emissão de nota de empenho no valor de R$
1.490 (um mil quatrocentos e noventa reais) , em favor da empresa
ALL PRICES MAGAZINE EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
40.020.955/0001-25, para fazer frente às despesas deste exercício
conforme cronograma financeiro em doc SEI nº 107456411, sendo
que o restante onerará a dotação do exercício subsequente. III.
PUBLIQUE-SE, encaminhando-se, a seguir, à SMTUR/CAF/DOF
para adoção das providências. Erlon da Silva LopesChefe de
GabineteSMTUR

Anexo I (Número do Documento SEI)

107646117

Data de Publicação

31/07/2024

Documento: 107723058 | Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0072024

Contratado(a)

São Paulo Urbanismo - SPUrbanismo

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

43.336.288/0001-82

Data da Assinatura

30/07/2024

Prazo do Contrato

06

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 007/2024 - SMTUR
PROCESSO Nº: 6076.2024/0000041-5 CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Turismo - SMTURCONTRATADA: São
Paulo Urbanismo - SPUrbanismo OBJETO: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços quanto a
implantação de uma Central de Informações Turísticas - CIT
localizada na Rua Galvão Bueno, nº 147 - Liberdade - São
Paulo/SP para a instalação de espaço ao turista. VALOR DO
CONTRATO: R$ 530.663,98 (quinhentos e trinta mil, seiscentos e
sessenta e três reais e noventa e oito centavos). SIGNATÁRIOS:a)
Rui Alves - Secretário Municipal - Secretaria Municipal de
Turismob) Pedro Martin Fernandes - Presidente - São Paulo
Urbanismo c) Waldir Agnello - Diretor Administrador e Financeiro
- São Paulo Urbanismo VIGÊNCIA: 6 meses à contar da data da
primeira ordem de serviço. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024

Data de Publicação

31/07/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

106042256

Secretaria Municipal das Subprefeituras

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

Documento: 107751195 | Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

21/SMSUB/COGEL/2024

Registro de preço

Sim

Tipo

Menor preço

Natureza

Materiais e equipamentos

Descrição da natureza

insumos/materiais imprescindíveis

Objeto da licitação

Registro de preços para o fornecimento de insumos/materiais
imprescindíveis para os serviços de manutenção e conservação à
Prefeitura do Município de São Paulo, sob gestão e fiscalização do
Departamento de Zeladoria Urbana - DZU, da Secretaria
Municipal das Subprefeituras - SMSUB.

Processo

6012.2023/0009493-1

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

13/08/2024

Hora do sessão

11:00

Data da Publicação

31/07/2024

Texto do despacho

Processo SEI nº 6012.2023/0009493-1Assunto: Pregão Eletrônico
nº 021/SMSUB/COGEL/2024Objeto: Registro de preços para o
fornecimento de insumos/materiais imprescindíveis para os
serviços de manutenção e conservação à Prefeitura do Município
de São Paulo, sob gestão e fiscalização do Departamento de
Zeladoria Urbana - DZU, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras - SMSUB. Aviso de Licitação Torna-se público,
para conhecimento dos interessados, que a Secretaria Municipal
das Subprefeituras - SMSUB, por meio da Coordenadoria Geral de
Licitações e Contratos - COGEL, sediada na Rua Líbero Badaró,
nº 504 - 23º andar - São Paulo/SP, realizará ABERTURA do
PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO e
critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL POR
AGRUPAMENTO. O procedimento licitatório e os atos dele
decorrentes observarão as disposições a serem processados e
julgados em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, do
Decreto Municipal nº 62.100/2022, Decreto Municipal nº
56.475/2015 e da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela
Lei Complementar nº 147/2014, e das demais normas
complementares aplicáveis e disposições do Edital. Data de
abertura da sessão: 13/08/2024Horário de Brasília: 11:00 (onze)
horasLocal: Ambiente eletrônico
https://www.gov.br/comprasObjeto: Registro de preços para o
fornecimento de insumos/materiais imprescindíveis para os
serviços de manutenção e conservação à Prefeitura do Município
de São Paulo, sob gestão e fiscalização do Departamento de
Zeladoria Urbana - DZU, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras - SMSUB. A participação no presente pregão dar-
se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site
https://www.gov.br/compras - UASG nº 925004 e nas condições
descritas no Edital (107725147) O Edital e seus anexos poderão
ser obtidos através da internet pelo site
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br,
https://www.gov.br/compras e também através do link:
https://tinyurl.com/insumosdiversos. Rafaella Nerinho
MingoraziPregoeiraSMSUB/COGELPortaria 102/SMSUB/2023

Arquivo (Número do documento SEI)

107725193

NÚCLEO DE CONTROLE DE CONTRATOS

Documento: 107691102 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

37/SMSUB/COGEL/2023

Contratado(a)

RCL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

18.408.522/0001-92

Data da Assinatura

29/07/2024

Prazo do Contrato

1

Tipo do Prazo

Ano

Síntese (Texto do Despacho)

1º Termo de Aditamento ao Termo de Contrato nº
37/SMSUB/COGEL/2023, cujo objeto consiste no registro de
preço para o fornecimento de madeira bruta e chapas de madeira
compensada à prefeitura do município de São Paulo, para
prorrogação da vigência em 1 (um) ano, contados a partir de
29/07/2024,com previsão de encerramento em 28/07/2025.

Data de Publicação

31/07/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

107689710

Documento: 107682942 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

678/SMSUB/COGEL/2023

Contratado(a)

BORGEO ENGENHARIA E SERVIÇOS - EIRELI

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

35.474.454/0001-89

Data da Assinatura

29/07/2024

Prazo do Contrato

30

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

1º Termo de Aditamento ao Termo de Contrato nº
678/SMSUB/COGEL/2023, cujo objeto consiste na contratação de
projeto executivo e execução de obras para implantação do mini
ecoponto vida nova: ponto de entrega voluntária, destinado ao
recebimento voluntário de resíduos da construção civil e objetos
não volumosos- Rua Córrego da independência X Rua Cachoeira
vida nova- Distrito de raposo tavares (SUB-BT), para prorrogação
da vigência em 30 (trinta) dias, contados a partir de 07/08/2024,
com previsãode encerramento em 05/09/2024, fica prorrogado a
execução contratual do Termo de Contrato, em 60 (sessenta) dias a
partir de 17/06/2024, com previsão de encerramento em
15/08/2024.

Data de Publicação

31/07/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

107681302

Documento: 107711649 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

72/SMSUB/COGEL/2021

Contratado(a)

FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Tipo de Pessoa

Jurídica

287 - São Paulo, 69 (179)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quarta-feira, 31 de julho de 2024

smsub
Realce

smsub
Realce